
- 1 -

CITTà DI BRA
PROVINCIA DI CUNEO

RIPARTIZIONE SERVIZI ALLA PERSONA E CULTURALI

Ordinanza n. 177 del 05/05/2023

OGGETTO: CHIUSURA  DI TUTTI GLI ISTITUTI SCOLASTICI PUBBLICI, PRIVATI E 
PARIFICATI DI OGNI ORDINE E GRADO, COMPRESI GLI ASILI NIDO 
PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE PER IL GIORNO 18 MAGGIO 
2023, IN OCCASIONE DELLA TAPPA DEL GIRO D’ITALIA BRA-RIVOLI. 

   
    

  IL SINDACO

 Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi art. 7 del DPR 62/2013 e s.m.i. e delle 
disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 
virtuale alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione.

Premesso che:
-  giovedì 18 maggio 2023 è in programma lo svolgimento della tappa (Bra-Rivoli) della corsa ciclistica 
internazionale per professionisti “106 Giro d’Italia”, organizzata dalla RCS Sport di Milano che interesserà il 
Comune di Bra;
-  in occasione dell’evento in oggetto, che attraversa, impegna e occupa aree significative della Città, occorre 
disporre circa l’esercizio dell’attività scolastica, impattante i movimenti di persone e di mezzi in genere,  e 
che comporta notevoli difficoltà alla circolazione veicolare connesse all’evento ciclistico, in termini di 
praticabilità e sicurezza delle strade.

Considerato pertanto, che nel suddetto giorno si renderà necessaria l’adozione di provvedimenti viabili 
atti ad evitare il congestionamento del traffico veicolare al fine di garantire il corretto svolgimento della 
suddetta manifestazione sportiva ed idonee condizioni di sicurezza  sia per gli sportivi che per i loro team.

Visto che numerosi plessi scolastici insistono lungo il percorso cittadino della tappa, le cui attività 
sono inevitabilmente non compatibili, ma anche per tutte le scuole ubicate nelle periferie della Città avranno 
difficoltà a garantire il regolare svolgimento delle lezioni in quanto molti docenti e personale scolastico, che 
prestano servizio in tali scuole, avranno difficoltà a raggiungere le sedi scolastiche.

Ritenuto di dover provvedere in merito, per quanto sopra espresso ed allo scopo di diminuire 
sensibilmente il notevole afflusso di autovetture sulle strade cittadine e di assicurare la sicurezza degli alunni 
e dei loro genitori e dei cittadini tutti, di disporre la chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado della 
Città di Bra nel giorno 18 maggio 2023.

Ritenuta l’urgenza di provvedere in merito per eliminare eventuali pericoli incombenti.

CNIC86400T - AD269A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003615 - 05/05/2023 - I.1 - E



- 2 -

    Visto l’art. 54 del  D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267.

ORDINA

Per i motivi di cui in premessa la chiusura di tutti gli Istituti scolastici di ogni ordine e grado pubblici, 
privati e parificati, compresi gli asili nido comunali, presenti sul territorio comunale, per il giorno 18 
maggio 2023.

I Dirigenti Scolastici, cui la presente è trasmessa per competenza, sono incaricati dell’esecuzione della 
presente ordinanza che sarà resa pubblica con le modalità di rito.

AVVISA

Ai sensi dell’art. 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il dott. Fabio Smareglia   Dirigente Ripartizione Servizi alla Persona e Culturali.

A norma dell’art. 3, comma 4, legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., contro il presente 
provvedimento, in applicazione del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, recante il codice del 
processo amministrativo, è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) del 
Piemonte, entro il termine di 60 giorni. In alternativa è ammesso il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica da proporsi con le forme e nei termini di cui al D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199 e s.m.i., entro il termine di 120 giorni.

DISPONE

La notifica del presente provvedimento tramite PEC  a:
• Istituto Comprensivo BRA 1, Via Vittorio Emanuele, 200:  cnic86400t@pec.istruzione.it
• Istituto Comprensivo BRA 2, Via Europa, 15:  cnic863002@pec.istruzione.it
• Liceo Giolitti-Gandino, Via F. lli Carando, 43: cnps05000d@pec.istruzione.it      
• Istituto Guala, P.zza Roma, 7: cnis01600l@pec.istruzione.it      
• Istituto Mucci, Via Craveri, 8: cnrh02000b@pec.istruzione.it
•  Asilo S. Antonino, Via Vittorio Emanuele, 287:  adilosantantonino@legalmail.it
• Istituto Provvidenza, Via Provvidenza, 5:   convittoprovvidenza@legalmail.it
• Istituto Salesiano San Domenico Savio V.le Rimembranze, 19:   bra@pec.salesianipiemonte.it
• C.P.I.A.2 Alba Bra Mondovì. C.so m. Coppino 40 F: cnmm162004@pec.istruzione.it
• Centro Formazione Professionale  V.le Rimembranze, 19  direzione.bra@pec.cnosfap.net
• Asilo nido :  comunebra@postecert.it   

La trasmissione in copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza e per gli 
eventuali provvedimenti connessi, tramite PECa:

•  Prefettura di Cuneo: gabinetto.prefcn@pec.interno.it
• Compagnia Carabinieri di Bra: tcn25108@pec.carabinieri.it
• Comando polizia Municipale : comunebra@postecert.it  

CNIC86400T - AD269A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003615 - 05/05/2023 - I.1 - E

mailto:cnic86400t@pec.istruzione.it
mailto:cnic863002@pec.istruzione.it
mailto:cnps05000d@pec.istruzione.it
mailto:cnis01600l@pec.istruzione.it
mailto:cnrh02000b@pec.istruzione.it
mailto:adilosantantonino@legalmail.it
mailto:convittoprovvidenza@legalmail.it
mailto:bra@pec.salesianipiemonte.it
mailto:cnmm162004@pec.istruzione.it
mailto:direzione.bra@pec.cnosfap.net
mailto:comunebra@postecert.it
mailto:comunebra@postecert.it


- 3 -

• Servizio Protezione Civile Comunale: comunebra@postecert.it  

Sindaco
GIOVANNI FOGLIATO

CNIC86400T - AD269A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003615 - 05/05/2023 - I.1 - E

mailto:comunebra@postecert.it

